
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 727 

DETERMINA 
N. 615 DEL 31/03/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Maddalena Tiziana

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZIO  ISTRUZIONE,  SPORT,  PARTECIPAZIONE – SERVIZIO DI  RISTORAZIONE SCOLASTICA 
NELLE  SCUOLE  PRIMARIE  CITTADINE  -  CIG734699AC0:  SOSPENSIONE  DEL  SERVIZIO   PER 
EMERGENZA SANITARIA [COMMA 2 – ART. 107 D. LGS. 50/2016].



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 727 

DETERMINA N. 615 DEL 31/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE – SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA NELLE SCUOLE PRIMARIE CITTADINE - CIG734699AC0: SOSPENSIONE DEL SERVIZIO  PER 
EMERGENZA SANITARIA [COMMA 2 – ART. 107 D. LGS. 50/2016].

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Considerata  l’emergenza sanitaria in corso – c.d. “Coronavirus” - ed i provvedimenti assunti dal 

Governo per fronteggiare e contenere il contagio sull’intero territorio nazionale, con particolare 

riferimento all’Ordinanza del Ministro della Salute del 12/03/2021  che individua anche la Regione 

Veneto  in  “zona  rossa”  dal  15/03/2021,  con  conseguente  interruzione  dell’attività  didattica  in 

presenza per tutte le scuole di ogni ordine e grado e delle attività correlate connesse (esclusi  

servizi educativi per soggetti  diversamente abili),  compresi i servizi di ristorazione, per almeno 

quindici  giorni  e  fatta  salva  ogni  altra  restrizione  definita  da  Ordinanze  locali,  secondo 

l’andamento epidemiologico;

Evidenziato  che la  situazione emergenziale  determinata  dalla  diffusione  del  virus  Covid-19 si 

configura  come  circostanza  speciale,  non  prevedibile  al  momento  della  stipula  del  contratto 

d'appalto per il servizio di ristorazione scolastica che impedisce in via temporanea la regolare 

esecuzione dello stesso;

Riscontrata  la  nota  della  ditta  Serenissima  Ristorazione  Spa,  mandataria  del  R.T.I.  con 

Euroristorazione  srl  e  Camst  Soc.  Coop.   a  r.l.,  mandanti   [PGN  Comune  di  Vicenza 

0051091/2021]  con  la  quale  chiede  la  sospensione  del  servizio  non  potendo  procedere 

nell'esecuzione  dell'appalto  per  effetto  dei  provvedimenti  normativi  inerenti  l'emergenza 

epidemiologica da Codiv-19 ancora in corso;

Preso atto che si è dovuto attendere le verifiche delle singole scuole circa l’eventuale ripresa delle 

attività in presenza per quanto consentito e che non si sono registrate richieste di servizio mensa 

per le scuole statali  che applicano l’art.  43 del DPCM 2 marzo 2021 che cita “resta salva la 

possibilità di svolgere attività in presenza qualora sia necessario l’uso dei laboratori o in ragione di  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 727 

DETERMINA N. 615 DEL 31/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE – SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA NELLE SCUOLE PRIMARIE CITTADINE - CIG734699AC0: SOSPENSIONE DEL SERVIZIO  PER 
EMERGENZA SANITARIA [COMMA 2 – ART. 107 D. LGS. 50/2016].

mantenere una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con  

disabilità e con bisogni educativi speciali ” e la nota MIUR esplicativa in tal senso, che precisa che 

le istituzioni scolastiche  non devono limitarsi  a consentire la frequenza solo agli  alunni  e agli 

studenti con disabilità e altri BES ma valutano di coinvolgere nelle attività in presenza anche altri 

alunni  appartenenti  alla  stessa  sezione  o  gruppo  classe  –  secondo  metodi  e  strumenti 

autonomamente stabiliti e che ne consentano la completa rotazione in un tempo definito;

Richiamato il verbale di sospensione del servizio del Responsabile Unico del Procedimento - PGN 

0051091/2021,  firmato  per  accettazione  dal  mandatario  del  succitato  R.T.I.  Serenissima 

Ristorazione spa, Euroristorazione srl e Camst Soc. Coop. A r.l.;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 

approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 

gestione  affidati  ai  Dirigenti,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  52  del 

29/04/2020;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 727 

DETERMINA N. 615 DEL 31/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE – SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA NELLE SCUOLE PRIMARIE CITTADINE - CIG734699AC0: SOSPENSIONE DEL SERVIZIO  PER 
EMERGENZA SANITARIA [COMMA 2 – ART. 107 D. LGS. 50/2016].

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                                    DETERMINA

1) di sospendere - con riferimento al comma 2 dell'art. 107 del D. Lgs. 50/2016 - a partire dal 17 

marzo 2021, il servizio di ristorazione scolastica nelle scuole primarie cittadine per emergenza 

sanitaria fino al successivo ordine di ripresa;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

      

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 727 

DETERMINA N. 615 DEL 31/03/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Maddalena Tiziana; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE – SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA NELLE SCUOLE PRIMARIE CITTADINE - CIG734699AC0: SOSPENSIONE DEL SERVIZIO  PER 
EMERGENZA SANITARIA [COMMA 2 – ART. 107 D. LGS. 50/2016].

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
30/03/2021  da  Lisa  Cordaro  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


